
 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

1 

 

             
 

 

Škola: Masarykova střední škola zemědělská a přírodovědná, 
Opava, příspěvková organizace 

Vnitřní řád domova mládeže 
 

Číslo dokumentu:     50 d                         č.j.  2288/2023 

Schválila školská rada dne: 

Platnost od. 1. 1. 2024 Účinnost od: 1. 1. 2024 

Spisový znak: A.1 Skartační znak: S 10 

Změny: nahrazuje vnitřní předpis z 1. 9. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

Vnitřní řád domova 
mládeže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Opavě 1. 1. 2024     Ing. Arnošt Klein 
                ředitel 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

2 

 

VNITŘNÍ ŘÁD 
Domova mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, 
příspěvková organizace 

Článek 1. 
Všeobecná ustanovení 

 
Masarykova střední škola zemědělská a přírodovědná, Opava, příspěvková organizace, zastoupená 
ředitelem školy, Ing. Arnoštem Kleinem, jako věcně a místně příslušný správní orgán vydala Vnitřní řád 
Domova mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková 
organizace. 
 
Vnitřní řád je zpracován na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a příslušných prováděcích předpisů (zejména vyhlášky 
č. 108/2005 Sb., o školských, výchovných a ubytovacích zařízení); dále v souladu se zákonem č. 
359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů; dále Listiny základních práv 
a svobod a dalších zákonných předpisům ČR, dále zákonem č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 
před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 
souvisejících zákonů a navazuje na Školní řád Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, 
Opava, příspěvková organizace. 
 
Domov mládeže je školské výchovné a ubytovací zařízení, poskytující žákům středních škol a studentům 
vyšších odborných škol (dále jen žáci) ubytování a výchovně vzdělávací činnost navazující na vzdělávání 
a výchovu ve středních a vyšších odborných školách. Činnost domova mládeže se řídí vyhláškou č. 
108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních, její 
novelou č. 436/2010 a zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění. 
 
Ubytování v domově mládeže se poskytuje žákům na dobu jednoho školního roku od 1. září do 
ukončení školního roku (obvykle 30. června) a to na základě platné přihlášky, rozhodnutí ředitele školy 
o „Přijetí na ubytování a stravování v Domově mládeže” a „Potvrzení ubytovaných žáků a zákonných 
zástupců nezletilých ubytovaných žáků o nástupu k ubytování a stravování v domově mládeže a 
seznámení s Vnitřním řádem domova mládeže“.  
 
Domov mládeže je součástí Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková 
organizace (dále jen DM) a jeho hlavním úkolem je soustavná příprava žáků na vyučování jako 
předpoklad k úspěšnému absolvování školy a přípravě na jejich budoucí povolání.  
 
 Žákovi v průběhu školního roku může ukončit ředitel školy umístění v DM, pokud: 
  (§ 4 odst. 5 písm. f) vyhlášky 108/2005 Sb.) 

a) o to požádá písemně zákonný zástupce nezletilého žáka, zletilý žák nebo student, 

b) zákonný zástupce nezletilého žáka, zletilý žák nebo student opakovaně neuhradil úplatu za 

ubytování nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodl s ředitelem 

domova jiný termín úhrady, 

c) žák nebo student přestal být žákem střední školy nebo studentem vyšší odborné školy, 

d) žákovi nebo studentovi bylo povoleno přerušení vzdělávání, 

e) žák nebo student byl vyloučen z domova nebo, 

f) žák nebo student se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonává činnost školy, která 

ubytovanému žákovi nebo studentovi poskytuje vzdělávání. 

 
 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

3 

 

Článek 2. 

Práva a povinnosti žáků DM 
 

1. Práva ubytovaných 
 
Právo na ubytování a stravování vzniká žákovi na základě podané „přihlášky“, rozhodnutí ředitele školy 
o „Přijetí na ubytování a stravování v Domově mládeže” a „Potvrzení ubytovaných žáků a zákonných 
zástupců nezletilých ubytovaných žáků o nástupu k ubytování a stravování v domově mládeže a 
seznámení s Vnitřním řádem domova mládeže“. 
 

1. Používat přidělený pokoj s příslušenstvím a využívat veškeré zařízení DM určeného 
ubytovaným. 

2. Mít zajištěno celodenní stravování ve školní jídelně Masarykovy střední školy zemědělské a 
přírodovědné, Opava, příspěvková organizace v rozsahu § 4 vyhlášky č. 107/2005 Sb., vyhlášky 
o školním stravování v platném znění. 

3. Podílet se na organizaci života žáků a žákyň v DM a účastnit se akcí pořádaných DM. 
4. Podávat připomínky ke všem otázkám života DM vedoucímu vychovateli  

nebo skupinovému vychovateli. 
5. Vyjadřovat se k ubytování, stravování a poskytování výchovně vzdělávací činnosti na 

schůzkách výchovných skupin a celodomovním shromáždění. 
6. Odjíždět na dny pracovního volna a klidu k rodičům.  
7. Odjíždět i jinam během týdne, avšak u nezletilých žáků pouze s předběžným písemným nebo 

telefonickým souhlasem zákonného zástupce, u zletilých žáků s předběžným oznámením 
daného žáka o mimořádném odjezdu z DM. 

8. Požádat příslušného vychovatele konajícího službu o vycházku (do 18 let návrat  
do 21.00 hod., nad 18 let do 21.30 hod.) z důvodu individuální zájmové činnosti, sportovních, 
kulturních, společenských a školních akcí. 

9. Přijímat se souhlasem vychovatele návštěvy v návštěvní místnosti do 20.00 hod.  
10. Vyžadovat klid na patře v době studijního klidu (18.30 - 20.00 hod.) a po večerce  

(22.00 - 6.00hod.). 
11. Požádat o prodloužení studijní doby po večerce a na studovně vychovatele. 
12. Hlásit vychovateli případné onemocnění nebo poranění v době ubytování v DM. 

 
2. Povinnosti ubytovaných 
 
  Ubytovaný žák je povinen dodržovat ustanovení Vnitřního řádu Domova mládeže Masarykovy střední 

školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace a řídit se pokyny zaměstnanců DM. 
 

1. Dodržovat Vnitřní řád DM Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, 
příspěvková organizace a řídit se pokyny zaměstnanců DM.  

2. Dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví, dodržovat protipožární předpisy, s nimiž byli 
seznámeni. 

3. Dodržovat základní pravidla hygieny a ochrany zdraví. 
4. Dodržovat provozní řád bezdrátové sítě DM a provozní řád počítačové studovny. 
5. Svědomitě se připravovat na vyučování a dodržovat klid ve studijní době. K přípravě na 

vyučování je v DM stanovena studijní doba a žáci, kteří právě nestudují jsou povinni se chovat 
tak, aby nerušili ostatní ve studiu. 

6. Řádně docházet do školského zařízení. 
7. Plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a vnitřním 

řádem. 
8. Každý ubytovaný žák je povinen dodržovat noční klid (zákonem stanovená doba)  



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

4 

 

od 22.00 hodin a do 6.00 hodin. 
9. Každý ubytovaný žák je povinen denně uklízet svůj pokoj, udržovat čistotu a pořádek 

v osobních věcech, na pokoji, společných prostorách a venkovním areálu DM.  
10. Při každém odchodu pokoj uzamknout. 
11. Nepoužívat vlastní elektrospotřebiče (televizory, žehličky, fény, varné konvice, topinkovače, 

toustovače, kulmy, vařiče, teplomety atd. Veškeré potřebné elektrospotřebiče jsou k dispozici 
ve vybavení DM. 

12. Vlastní přehrávače, rádiové přijímače a počítače (notebooky) mohou žáci používat  
se souhlasem rodičů na vlastní odpovědnost a platnou revizní zprávou o způsobilosti 
spotřebiče. 

13. Šetřit zařízení DM, elektrickou energií, vodu, topení. 
14. Dodržovat zásady slušného a ohleduplného chování ve vztahu k zaměstnancům DM 
       i mezi sebou. Vážit si jejich práce, být jim nápomocni a plnit jejich pokyny. Prokázat  
       vysokou morálku, ukázněnost a odpovědnost sobě a kolektivu. 
15. Potraviny ukládat pouze v ledničce DM, ledničku vyklízet vždy před odjezdem domů. Ukládání 

potravin za okny není dovoleno, a to z hygienických, zdravotních a estetických důvodů. 
16. Oznámit vychovateli každý úraz a onemocnění v DM. 
17. Přicházet do DM bez známek požití alkoholu a návykových látek, po příchodu do DM 

se neprodleně nahlásit vychovateli, při podezření na   požití alkoholu nebo návykové látky se 
podrobit zkoušce na alkohol nebo návykové látky vedené oprávněnou   osobou. 

18. Nepřinášet do DM cenné předměty a vyšší částky peněz. Aby se předešlo ztrátě peněz či 
osobních věcí, musí si je žáci v době své nepřítomnosti na pokoji řádně zamknout ve skříni, 
nebo dát k úschově vychovateli (trezor ve vychovatelně). 

19. Výzdobu na pokojích musí žák projednat s vychovatelem a umístit ji na vyhrazeném místě. 
Zásadně nesmí být neestetická, propagovat fašismus, rasismus, různé sekty, přesvědčení a 
další ideje, drogy, omamné a zdraví škodlivé látky, kouření, alkohol, pornografii, násilí atd. 

20. Předat pokoj po ukončení ubytování nepoškozený s výjimkou obvyklého opotřebení. 
               Žáci jsou povinni se zařízením DM zacházet šetrně, Žáci zodpovídají za škody, které svým 

jednáním způsobí. Způsobenou škodu v DM, ať už úmyslně nebo z nedbalosti, je zletilý žák 
nebo zákonný zástupce nezletilého žáka povinen uhradit v plné výši. 

 
3. V Domově mládeže je ZAKÁZÁNO 
 
Porušení těchto ustanovení bude klasifikováno jako porušení pravidel daných vnitřním řádem DM 
Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace a s tím spojená 
výše kázeňského opatření. 
 

1. Svévolně poškozovat zařízení DM a zasahovat do elektroinstalací a ostatních síti. 
2. Z bezpečnostních důvodů se zakazuje manipulace s plynem, el. proudem. 
3. Provádět opravy elektrických věcí (pojistky, vypínače, zásuvky, výměna žárovek atd.) 
4. Vyklánět z oken, sezení, stání, lezení po oknech a okenních parapetech. 
5. Užívat, přechovávat, šířit alkohol a jiné omamné a zdraví škodlivé látky ve všech prostorách 

DM. Pokud žák přijde do DM v podnapilém stavu, bude tento přestupek považován za hrubé 
porušení vnitřního řádu DM a s tím spojena výše výchovného opatření. Ve vážných případech 
bude žák odvezen na protialkoholní stanici. 

6. Kouřit, používat výrobky ke kouření a nikotinové sáčky ve všech prostorách DM. 
7. Přechovávat střelné, bodné, sečné a jiné zbraně.  
8. Manipulovat s chemikáliemi, léky a výbušninami. 
9. Hrát hazardní hry. 
10. Propagovat různé sekty, přesvědčení, rasismus, fašismus a jiné ideje. 
11. Opouštět domov mládeže bez svolení vychovatele. 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

5 

 

12. Přemisťovat inventář bez vědomí vychovatele, vyvěšovat plakáty a jinou výzdobu mimo místa 
k tomu určená. 

13. Navštěvovat se na pokojích dívky – chlapci a naopak. 
14. Přechovávat zvířata. 
15. V době studijního klidu a po večerce používat radiopřijímače a jinak rušící elektroniku. 

 
 

Článek 3. 

Práva a povinnosti zákonných zástupců ubytovaných žáků DM 
 

1. Zákonní zástupci mají právo na informaci o chování svého dítěte v DM.  
2. Zákonní zástupci mají právo se vyjadřovat k podstatným záležitostem týkajících se ubytování. 
3. Zákonní zástupci mají právo navštěvovat ubytovaného žáka v DM. 
4. Zákonní zástupci mají právo po dohodě s vychovatelem upravit ubytovanému žáku podmínky 

pobytu (požadavky, které jsou nad rámec vnitřního řádu, podávají rodiče písemně řediteli 
školského zařízení). 

5. Zákonní zástupci mají povinnost informovat vychovatele o změně zdravotní způsobilosti, 
zdravotních nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na život 
ubytovaného žáka v DM. 

6. Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby žák docházel řádně do DM, v případě, že se 
ubytovaný žák nemůže dostavit v plánovaný čas příjezdu, neprodleně oznámit telefonicky jeho 
omluvu do DM. 

7. Zákonní zástupci mají povinnost se na vyzvání vychovatele osobně zúčastnit projednávání 
závažných otázek týkající se chování nebo zdravotního stavu ubytovaného žáka, v případě 
potřeby jej ihned odvést domů (nemoc, špatný zdravotní stav nebo úraz, alkohol, toxické a 
omamné látky, fyzické a slovní útoky vůči vychovatelů, ubytovaným žákům aj.). 

8. Zákonní zástupci mají povinnost pravidelně provádět úhradu za ubytování v řádném termínu. 
Každý ubytovaný žák obdrží na začátku ubytování přístupový čip nebo kartu (vstup do Domova 
mládeže, vstup škola), za který-ou zaplatí zálohu 200 Kč a klíč od pokoje za který zaplatí zálohu 
100 Kč. V případě ztráty, zničení nebo poškození si musí koupit jiný, v případě vrácení čipu na 
konci studia dostane zálohu 200 Kč zpět. V případě vrácení klíče na konci školního roku zálohu 
100 Kč dostane zpět. 

9. Zákonní zástupci mají povinnost hradit náhrady škod průkazně způsobených ubytovanými 
žáky. 
 
 

Článek 4. 
Výchovná opatření a porušení pravidel žáků daných vnitřním řádem DM 

 
1. Výchovná opatření 
Za vzorné chování a plnění povinností, za významný projev aktivity, za statečný nebo mimořádně 
záslužný čin ve prospěch jednotlivce či kolektivu, může být žákovi udělena pochvala nebo jiné ocenění: 

● Individuální ústní pochvala ředitele školského zařízení 
● Ústní pochvala ředitele školského zařízení před výchovnou skupinou 
● Ústní pochvala ředitele školského zařízení na celodomovním shromáždění 

Jiná, výchovná opatření ředitele školského zařízení dle § 31 zákona č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

 
Pokud ubytovaný žák poruší pravidla daná vnitřním řádem domova mládeže, budou použita podle 
závažnosti provinění tato kázeňská opatření:  
 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

6 

 

● Podmíněné vyloučení z domova mládeže nebo vyloučení z domova mládeže. 
Při podmíněném vyloučení z domova mládeže určí ředitel školského zařízení po projednání s 
vedoucím vychovatelem, zkušební lhůtu. 

 
      Pochvala a jiná výchovná opatření se oznamují zákonným zástupcům nezletilých žáků   
      písemně, zletilým žákům písemně a zaznamenávají se do osobních spisů žáka.  
 
      2. Porušení pravidel daných vnitřním řádem DM Masarykovy střední školy zemědělské a   

přírodovědné, Opava, příspěvková organizace 
 
     Méně závažné porušení pravidel 

⚫ Nepořádek v osobních věcech, vyhýbání se na podílu úklidu 
⚫ Nedodržení doby osobního volna (do 30 minut) 
⚫ Nedodržení večerky 

 
Závažnější porušení pravidel 

⚫ Opakované méně závažné přestupky  
⚫ Návštěva na pokoji žáků opačného pohlaví 
⚫ Netolerantní chování, narušování soukromí a klidu ubytovaných žáků  
⚫ Opakované způsobování škod na majetku DM 
⚫ Opakované porušování zásad ochrany majetku (nezamykání pokoje) 
⚫ Ohrožení zdraví, života vlastního nebo jiné osoby (vyhazování předmětů z oken, 

 použití petard…) 
⚫ Pozdní návrat z osobního volna (o dobu delší než 30 minut) 

 Závažné porušení pravidel 
⚫ Opakované závažnější přestupky 
⚫ Hrubé, vulgární nebo nepřiměřené chování vůči jiným osobám 
⚫ Vědomý podvod 
⚫ Přechovávání a požívání alkoholických nápojů 
⚫ Příchod do DM v podnapilém stavu, nebo ve stavu ovlivnění návykovou látkou 
⚫ Kouření na pokoji nebo kdekoliv v DM 
⚫ Ohrožení zdraví vylézáním z oken 
⚫ Přijetí návštěvy na pokoji bez vědomí a souhlasu vychovatele 
⚫ Chování zvířat v DM 
⚫ Propagace sekt, přesvědčení, rasismu, fašismu  

 
 Velmi závažné porušení pravidel 

● Opakované závažné přestupky 
⚫ Krádež, loupež, šikana, vydírání 
⚫ Ublížení na zdraví nebo ohrožení zdraví druhého nebo jiné kriminální delikty 
⚫ Úmyslné způsobení škody na majetku DM 
⚫ Porušení zákazu držení, nošení, distribuce nebo zneužívání drog, alkoholu a jiných 

návykových látek 
⚫ Porušení zákazu držení zbraní a jiných, života či zdraví ohrožujících předmětů  

 
Opakovaným porušením pravidel se rozumí třetí opakování obdobného charakteru. 
Hrubá nekázeň žáka v průběhu školního roku může být důvodem k nepřijetí žáka k ubytování v příštím 
školním roce. 
 

 
 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

7 

 

Článek 5. 
Ubytování a stravování v DM 

        
1. Ubytování a stravování 
 

   Ubytování a stravování se hradí každý měsíc příkazem k úhradě na účet 19-674060237/0100 u KB v 
Opavě nejpozději do 10. dne příslušného měsíce. Žákovi, který nebude mít opakovaně zaplaceno 
ubytování a stravu v daném termínu, může ředitel školského zařízení ubytování ukončit.  

   Výše měsíční úhrady za ubytování v domově mládeže je stanovena podle § 5 vyhlášky č. 108/2005 Sb. 
 

⚫ Výše úplaty za ubytování celý měsíc je 1200 Kč 
 

Výše úplaty za ubytování v domově mládeže se nemění, i když ubytovaný žák není ubytován po všechny 
dny v kalendářním měsíci. V případě ukončení ubytování v závěrečném ročníku studia, které končí 
dnem poslední zkoušky, se úplata za ubytování přiměřeně sníží. V případě ukončení studia během 
měsíce se účtuje-odečítá 40 Kč/noc. 
 
Žák (zákonný zástupce) na začátku školního roku (před začátkem stravování) dokládá vedoucí školní 
jídelny písemnou PŘIHLÁŠKU ke stravování, zaeviduje se a obdrží čip v hodnotě 115 Kč.  
 
Žáci DM se stravují v jídelně Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková 
organizace. V případě výjimečné nemožnosti stravování v jídelně jim stravu z jídelny na DM donese 
vychovatel v jídlonosiči a umístí v lednici v kuchyňce DM. 
 
Žáci si stravu odhlašují jen na dobu nepřítomnosti v DM. Odhlašování a přihlašování stravy lze do 7 
hodin na následující den. Odhlášená strava bude odečtena v následujícím měsíci. Přeplatky za stravu 
se vracejí zpět 1x ročně v měsíci červnu. Žák si odhlašuje, přihlašuje stravu osobně přes objednací 
webový portál na www.strava.cz/PŘIHLÁŠENÍ, nebo v kanceláři zaměstnanců DM.   
Finanční normativ na nákup potravin a poplatky na stravování jsou stanoveny dle vyhlášky o školním 
stravování č. 107/2005 Sb. Za kvalitu stravy, kalkulaci, prodej a hygienu stravy odpovídá vedoucí školní 
jídelny. 
Zletilí žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků Domova mládeže Masarykovy střední školy zemědělské 
a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace hradí celodenní stravu ve výši stanoveného finančního 
limitu: 
                               Polopenze       Celá penze 
Snídaně                      20 Kč                20 Kč 
Přesnídávka               20 Kč                20 Kč 
Oběd                                                     40 Kč 
Svačinka         10 Kč      10 Kč 
Večeře                        40 Kč                     40 Kč 

Celkem                       92 Kč              132 Kč                                                     
Večeře II.                    12 Kč                12 Kč (II. večeře není poskytována, pokud se pro to vyjádří 
nadpoloviční většina zletilých ubytovaných a zákonných zástupců nezletilých ubytovaných) 
Celkem                     102 Kč              142 Kč 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

⚫ Výše úplaty za celodenní stravu je 130 Kč 
⚫ Výše úplaty za polopenzi (bez obědu) je 90 Kč 

 
     V případě zájmu o druhou večeři (dotazníkové šetření): 

⚫ Výše úplaty za celodenní stravu je 142 Kč 
⚫ Výše úplaty za polopenzi (bez obědu) je 102 Kč 

http://www.strava.cz/


 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

8 

 

Článek 6. 
Provoz a vnitřní režim DM 

 
1. Příjezd do DM, odjezd do místa bydliště a jinde 
V průběhu školního roku odjíždějí žáci na dny pracovního klidu a dny, kdy se nevyučuje do místa 
bydliště.  
Před nástupem žáka k ubytování zákonný zástupce písemně sdělí, kdy bude žák pravidelně do DM 
přijíždět (v neděli nebo v pondělí). Příjezd v neděli hlásí žák vychovateli v kanceláři a zapíše se do 
příjezdové listiny. Do DM přijíždějí žáci v neděli nejpozději do 21.30 hodin. Nemůže-li žák přijet, hlásí 
neprodleně tuto skutečnost vychovateli telefonicky, u nezletilých žáků toto oznamují zákonní zástupci. 
Odjezdy domů během týdne (ze závažných důvodů) zletilí oznámí vychovateli, nezletilí doloží písemnou 
žádost zákonných zástupců, v případě nepředvídaných situací (náhle onemocnění apod.) na 
telefonickou žádost zákonných zástupců, s tím, že potvrdí telefonicky jejich bezpečný příjezd domů.   
Odjezdy mimo domov během týdne (ke kamarádům, příbuzným, známým a jiné) zletilí oznámí 
vychovateli, nezletilí pouze na písemnou žádost v nepředvídaných situacích telefonickou žádost 
zákonných zástupců.   
 
2. Hygiena a zdravotní opatření DM  

● Z hygienických důvodů se žáci ihned po příchodu do DM přezouvají do domácí obuvi 
● Žáci ráno vstávají po vyhlášení budíčku, větrají, provádějí úklid pokojů, denně vyprazdňují 

odpadkové koše 
● Nemocní žáci jsou umístěni na izolační místnost a po telefonickém vyrozumění rodičů, 

zákonného zástupce (u nezletilých žáků) odjíždějí domů 
● Pravidelně každý čtvrtek provádí žáci důkladný úklid pokoje a svých osobních věcí (skříně, 

vynesení odpadků, setření prachu, zametání a vytírání podlahy, kontrolu úklidu pokojů 
provádějí vychovatelé konající službu 

● Během školního roku se provádí výměna ložního prádla zpravidla ve 14 denních intervalech 
(k posunu může dojít z důvodu vánočních, jarních nebo pololetních prázdnin, státních svátků 
apod.). Čisté ložní prádlo se vydává z místnosti k tomu určené – skladu  čistého prádla, použité 
ložní prádlo se vrací do místnosti k tomu uzpůsobené skladu špinavého prádla, kde jsou 
prádlové koše. Studenti si mohou prádlo vyměnit z jakéhokoliv důvodu i mimo tyto termíny 

● Prádlo pere fa Elkatex ve Velkých Hošticích 
 

Způsob, četnost úklidu zaměstnanci DM 
Denní úklid - setření na vlhko všech podlah, rukojetí, splachovadel, vynášení odpadků, vyčištění 
koberců vysavačem. Za použití čistících prostředků s dezinfekčním účinkem mytí umyvadel, 
záchodových mís a sedátek. V případě infekčního onemocnění pravidelná dezinfekce pokojů, všech 
prostor, soc. zařízení dle nařízení KHS. 
Týdenní úklid - jednou týdně mytí omyvatelných části stěn a dezinfekce sociálních zařízení. Minimálně 
třikrát ročně mytí oken včetně rámů a svítidel, dvakrát ročně celkový úklid všech prostor DM, jedenkrát 
za dva roky malování v případě potřeby ihned. Pravidelné větrání. 
Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace - pevné odpady jsou ukládány  
do uzavřených nádob, umožňující snadnou sanitaci. Plast, papír, plech jsou ukládány samostatně do 
uzavřených nádob a likvidovány odpovídajícím způsobem. 
Způsob a četnost dezinsekce a deratizace: 
Profylakticky jedenkrát ročně a dle potřeby za použití přípravků k tomu vhodných po konzultaci s 
odbornými pracovníky DDD. 
 
 
 
 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

9 

 

3. Režim dne 
Žáci ubytovaní na DM se řídí režimem dne a týdenním plánem činnosti výchovné skupiny, který vychází 
z měsíčního plánu. 
 
Časový rozvrh dne: 
    05:00 hod.                        individuální budíček na ranní praxi 
    06:45 hod.                        budíček, úklid pokojů, osobní hygiena, odchod na snídani 
    06:00 – 07:45 hod.          snídaně 
    08:00 – 16:00 hod.          vyučování ve škole podle rozvrhu 
    16:00 – 17:00 hod.          osobní volno, odpolední studium (klid na chodbách a pokojích)     
    17:00 – 17:45 hod.          večeře v jídelně školy 
    17:45 – 18:30 hod.          příchod na domov mládeže 
    18:30 – 20:00 hod.          studijní doba (klid na chodbách a pokojích) 
    20:00 – 21:30 hod.          individuální zájmová činnost na DM, individuální samostudium 
    21:30 – 22:00 hod.          příprava na večerku 
    22:00 hod.                        večerka 
 
Organizovaný program: 
Zařazení zájmové činnosti v režimu dne 
pondělí–čtvrtek 
14.00 – 21.30 hod.- PC učebna, stolní tenis, kulečník, internet, ind. zájmová činnost, tréninky 
úterý 
16.00 – 17.15 hod. míčové hry (tělocvična v objektu školy) 
 
Zařazení ostatních činnosti v režimu dne 
18.30 – 20.00 hod. příprava na vyučování 
16.00 – 17.00 hod. generální úklid pokojů (1x týdně ve čtvrtek)  
Individuální program při pobytu v zařízení 
Někteří ubytování žáci jsou zaregistrování v různých sportovních oddílech – fotbalový, volejbalový a 
jiný, zúčastňuji se tréninků a zápasů. Po dohodě s rodiči těchto žáků jim umožňujeme zúčastňovat se 
těchto aktivit a pevné režimové momenty (studijní doba, úklid) přizpůsobíme jejich aktivitám. Totéž se 
týká i žáků zúčastňujících se tanečních kurzů. 
Odpočinek 
Mimo organizované akce během dne mají žáci možnost individuálně si volit odpočinek vycházka, četba, 
sledování televize, DVD klubovnu, stolní tenis, kulečník).   
Doba vymezená ke spánku je od 22.00 do 6.00 hodin večerka + noční klid. 
 

Článek 7. 
Odpovědnost za škodu a zabránění škodě 

Ubytovaní žáci nesou odpovědnost za škodu, kterou svým jednáním způsobili ať úmyslně nebo 
z nedbalosti. Rovněž nesou odpovědnost za škodu, jejímuž vzniku nezabránili, ačkoliv to bylo v jejich 
silách. Ubytovaní žáci hradí škole skutečnou způsobenou škodu. 
Škody způsobené ubytovanými nezletilými žáky na majetku DM nebo osobním majetku ubytovaných 
hradí ve shodě s platnými právními normami zákonný zástupce ubytovaného žáka. Zletilí žáci jsou 
právně odpovědni za své jednání. Opakované porušování tohoto ustanovení nebo projevy vandalismu 
mohou být klasifikovány jako závažné porušení vnitřního řádu DM a mohou vést až k vyloučení žáků 
z DM. 
Ubytovaní žáci jsou povinni předat pokoj po ukončení ubytování nepoškozený s výjimkou obvyklého 
opotřebení. 
 

Článek 8. 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

10 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví žáků DM      
 

O úrazu nebo onemocnění informují zaměstnanci DM zákonného zástupce nezletilého žáka a vyzvou 
jej k vyzvednutí žáka a ošetření. V případě, že se nemůže zákonný zástupce dostavit, zajistí ošetření 
žáka. V případě akutních stavů zajistí okamžité přivolání lékařské první pomoci a poskytnou žákovi 
bezodkladnou první pomoc. V případě úrazu provedou zápis v knize úrazů. 
Rodiče jsou zodpovědní za to, že jejich dítě přijíždí do DM zdrávo, jsou zodpovědní za jeho zdravotní 
stav a zajišťují návštěvu lékaře svého dítěte. Příjezd žáků do DM v nemoci, nebo  
s příznaky infekčního onemocnění je zakázáno. 
Při nástupu k ubytování do DM dokládají potvrzení o bezinfekčnosti. 
                              

Článek 9. 
Ochrana osobnosti v DM  

(vychovatel, žák) 
 
Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, 
informace o zdravotním stavu ubytovaných, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského 
poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku. 
Právo ubytovaných a zákonných zástupců ubytovaných na přístup k osobním údajům, na opravu a 
výmaz osobních údajů a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů se řídí směrnicí ředitele 
školy k ochraně osobních údajů. 
Zpracování osobních údajů ubytovaných za účelem propagace školy (webové stránky, propagační 
materiály, fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců žáka. 
Pořizování zvukových a obrazových záznamů osob (vychovatel, žák) bez jejich svolení je v rozporu 
s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85).  

 
 

Článek 10. 
Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 

násilí 
 

1. Ubytovaní žáci mají právo na pomoc při řešení problémů souvisejících se vztahy s ostatními 
ubytovanými nebo zaměstnanci školy. 

2. Ubytovaní žáci, kteří se stali obětí šikany nebo jiného násilného, ponižujícího nebo 
protiprávního jednání (vandalismus, rasismus, brutalita) mají právo oznámit takovou 
skutečnost kterémukoliv pedagogickému pracovníku školy, včetně vychovatelů DM a na 
základě tohoto oznámení mají právo na okamžitou pomoc a ochranu. Ubytovaní žáci, kteří se 
stali svědky takového jednání, mají povinnost hlásit tuto skutečnost kterémukoliv 
pedagogickému pracovníku školy, včetně vychovatelů DM. 

3. Žáci ubytovaní na DM mají povinnost dodržovat zákaz přechovávání všech typů bodných, 
sečných i střelných zbraní, včetně jejich maket, dále střeliva, zápalných látek, ohňostrojových 
předmětů a pyrotechnických pomůcek, rozbušek, výbušnin a dalších předmětů, které mohou 
někoho ohrozit na zdraví a na životě. 

4. Žáci ubytování na DM mají povinnost dodržovat zákaz přechovávání, distribuce a používání 
alkoholu, návykových látek, a to i tabákových výrobků, elektronických cigaret. Rovněž je 
zakázáno tyto látky na DM přinášet a na DM pod jejich vlivem vstupovat. 

5. Při důvodném podezření na zneužívání návykových látek (alkohol, drogy aj.) zajistí vychovatelé 
nezbytná opatření k ochraně zdraví. Je-li zdravotní stav žáka vlivem návykových látek změněný, 
ihned žádají zákonné zástupce o odvoz ubytovaných domů nebo k lékařskému ošetření. 

6. Ubytovaní žáci mají povinnost dodržovat zákaz donášení a přechovávání živých zvířat 
v prostorách DM. 



 

  Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace  

  Slámova 3-5, OPAVA, 746 01, mob. 733 595 528 

                                               
 

11 

 

7. Ubytovaní žáci mají povinnost dodržovat zákaz na DM hrát hazardní hry. 
8. Ubytovaní žáci mají povinnost dodržovat zákaz využívání internetu k šíření, vyhledávání a 

zobrazování informací, které se neshodují s profilem ubytovaného žáka (drogy, terorismus, 
rasismus, softwarová kriminalita, pornografie apod., pokud nepůjde o relevantní zdroje pro 
zpracování práce zadané pedagogem v rámci výuky). IT technologie nesmí být žáky využívány 
k další nezákonné a nemorální činnosti. 
  

   

  Článek 11. 
Zabezpečení vchodů DM   

         
Domov mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace 
má dva vchody, hlavní vchod č. 12 a vedlejší únikový východ č. 62. Hlavní vchod č. 12 je zabezpečený 
přístupovým systémem, kamerovým systémem, alarmem a protipožárními dveřmi. 
Vedlejší únikový východ č. 62 je zabezpečen elektronickým alarmem, kamerovým systémem a 
protipožárními dveřmi.   
 

  Článek 12. 
Závěrečná ustanovení 

 
Vnitřní řád Domova mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, 
příspěvková organizace je závazný pro všechny ubytované žáky, jejich zákonné zástupce a všechny 
zaměstnance Domova mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, 
příspěvková organizace. Vnitřní řád je zveřejněn v budově DM na místě veřejně přístupném a na 
webových stránkách školy. 
 
Vychovatelé před začátkem ubytování seznámí všechny ubytované žáky a zákonné zástupce nezletilých 
ubytovaných žáků s plným zněním Vnitřního řádu Domova mládeže Masarykovy střední školy 
zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace. Seznámení s vnitřním řádem ubytování 
žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků stvrdí svým podpisem. Podpisy seznámení jsou založeny dle 
výchovných skupin u vychovatelům a ředitele školy. 
 
Znalost Vnitřního řádu Domova mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, 
příspěvková organizace je povinností každého ubytovaného žáka a všech zaměstnanců školy, pro které 
je určen a kteří jsou povinni se jím řídit. 
 
 
 
Zpracovala dne 1. 1. 2024                                            
Bc. Vladěna Benešová                               
 
 
          

                                                                                     Ing. Arnošt Klein  
                                                                                   ředitel                                                                                                                                      

                                                         
 
 
 
 

 
 


		2024-01-12T12:46:24+0100
	Ing. Arnošt Klein




